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CERTIFICACAO LEGAL DAS CONTAS
RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

Opiniao com Reservas

Auditamos as demonstragbes financeiras anexas do MUNICIPIO DE FORNOS DE ALGODRES (a Entidade), que
compreendem o Balango em 31 de Dezembro de 2020 (que evidencia um total de 34.558.450 euros e um total de
patrimoénio liquido de 4.682.472 euros, incluindo um resultado liquido de 381.654 euros), a demonstragio de
resultados por naturezas, a demonstragdo das alteragbes no patriménio liquido, a demonstragdo de fluxos de
caixa, refativos ao ano findo naquela data, e o anexo as demonstragBes financeiras que inclui um resumo das

politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opini&o, exceto quanto aos possiveis efeitos das matérias referidas no n.? 1 da secgao “Bases para a
opinigo com reservas’, as demonstragdes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada, em
todos os aspetos materiais, a posigdo financeira do MUNICIPIO DE FORNOS DE ALGODRES em 31 de
Dezembro de 2020, o seu desempenho financeiro e os fluxos de caixa relativos a0 ano findo naquela data de

acordo com o Sistema de Normalizagao Contabilistica para as Administragdes Publicas.

Bases para a opiniio com Reservas
1. A rubrica de Participagbes Financeiras inclui desde 2013 o valor de 30.000 euros de participagdes sociais
do Municipio, registadas ao custo, nas empresas Temas Serranas - Desenvolvimento Turistico e
Imobiliario, Lda. e Fomos Vida — Desenvolvimento Turfstico e Imobiliario, S.A..
O suporte documental relativo & consfituigdo das respetivas sociedades e a processo de aumento de
capital continua a néo permitir vaiidar aquela rubrica de Participagdes Financeiras, tendo em conta as
dividas substanciais acerca da legalidade de atos deliberativos e administrativos conexos.

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA} e demais normas e
orientagOes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades nos termos
dessas normas estdo descritas na secgéo ‘Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes
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financeiras” abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos da lei e cumprimos os demais requisitos éticos

nos termos do cddigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos que a prova de auditoria que obtivemos & suficients e apropriada para proporcionar uma base

para a nossa opinido com reservas.

Enfases
1. A execugdo orgamental da despesa e da receita liquida no exercicio de 2020, do periodo corrente e

anterior, foi respetivamente de cerca de 81% e 97%.

2. O Municipio teve aprovado um Plano de Ajustamento Municipal (PAM), junto do Fundo de Apoio Municipal
(FAM), com visto do Tribunal de Contas em 17 de Margo de 2017, conforme divulgado na nota Vil do
Anexo que prevé um empréstimo até ao montante de 32.620.057 euros, dos quais foram utilizados
28.705.595 euros. Em 31 de Dezembro de 2020 o montante em divida ao FAM era de 26.870.612 euros.
Assim, os limites da divida total e da divida total excluindo emprestimos, respetivamente de 1,5 e 0,75 da
media da receita corrente liquida cobrada nos Citimos trés anos, definidos no artigo 52° da Lei 73/2013, de
3 de Setembro, devem ser cumpridos até ao prazo de execugao do PAM que terminara em 2051. Contudo,
ja no final do ano de 2020, o indicador de divida total excluindo empréstimos, que era de 0,01, encontrava-
se abaixo daquele limite. E o limite de divida total era de 4,74 a média da receita liquida cobrada nos

ultimos trés anos.

3. Estéo divulgados na nota 0 do Anexo os ajustamentos de transicéo para o Sistema de Normalizagdo
Contabilistica para as Administragbes Publicas (SNC-AP) de acordo com as instrugdes do respetivo
manual de implementagdo. Comparativamente as contas aprovadas do ano anterior, na base POCAL, tal
transig&o implicou um aumento do Patriménio Liquido no valor liquido de 9.225.452 euros, uma redugo do
Alivo no valor de 340.381 euros e uma redugo no Passivo de 9.565.833 euros.

4. Conforme divulgado na nota 8 do Anexo, o valor de 105.394 euros apresentado na rubrica do Balango de
Propriedades de Investimento corresponde a Ativos Fixos Tangiveis. Esta situagio nao influencia o valor

total do Ativo e do Patriménio Liquido.
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5. Tal como divulgado na nota 5 do Anexo ainda ndo foi concretizado o registo de alguns iméveis na
Conservatéria do Registo Predial. Tal facto n&o influencia o reconhecimento ou mensuragac dos mesmos

nas demonstrages financeiras.

A nossa opinido ndo é modificada em relagao a estas matérias.

Responsabilidades do érgéo de gestio pelas demonstragdes financeiras

O drgéo de gestdo é responsavel pela:

- Ppreparacdo de demonstragbes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a posicao
financeira, o desempenho financeiro e a execugio orgamental da entidade de acordo com o SNC-AP.

- elaborag&o do relatério de gestdo nos termos legais e regulamentares aplicaveis;
criacio e manutencdo de um sistema de controlo interno apropriade para permitir a preparagdo de
demonstragbes financeiras isentas de distorgdo material devido a fraude ou erro;

- adogéo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

- avaliagdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel, as

matérias que possam suscitar duvidas significativas sobre a continuidade das atividades.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranca razoavel sobre se as demonstragées financeiras como um
todo estéo isentas de distorgdes materiais devido a fraude ou erro, e emitir um relatorio onde conste a nossa
opinido. Seguranga razoavel é um nivel elevado de seguranca mas nao & uma garantia de que uma auditoria
executada de acordo com as ISA detetara sempre uma distor¢éo material quando exista. As distorgoes podem ter
origem em fraude ou erro e sdo consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente
esperar que influenciem decisbes econdmicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonstragdes

financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos juigamentos profissionais e mantemos ceticismo

profissional durante a auditoria e também:

Av
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- identificamos e avaliamos os riscos de distorgao material das demonstragdes financeiras, devido a fraude ou a

erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria qQue respondam a esses riscos, e obtemos prova
de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa opinigo. O risco de
néo detetar uma distorgdo material devido a fraude & maior do que o risco de néo detetar uma distorgdo
material devido a erro, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificagao, omissdes intencionais, falsas
declaragbes ou sobreposigao ao controlo interno:

- obtemos uma compreensdo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de conceber
procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas néo para expressar uma opinizo
sobre a eficacia do controlo intemo da Entidade:

- avaliamos a adequagdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas contabilisticas e
respetivas divulgagdes feitas pelo érgéo de gestéo:

- concluimos sobre a apropriagso do uso, pelo orgao de gestao, do pressuposto da continuidade e, com base
na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com acontecimentos ou
condigdes que possam suscitar davidas significativas sobre a capacidade da Entidade para dar continuidade
as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material, devemos chamar a atengdo no nosso
relatorio para as divulgagbes relacionadas incluidas nas demonsiragdes financeiras ou, caso essas
divuigagbes ndo sejam adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas conclusdes s8o baseadas na prova
de auditoria obtida até & data do nosso relatério. Porém, acontecimentos ou condigdes futuras podem levar a
que a Entidade descontinue as suas atividades;

- avaliamos a apresentagdo, estrutura e conteido global das demonstrages financeiras, incluindo as
divuigacdes, e se essas demonstragtes financeiras representam as transagdes e acontecimentos subjacentes
de forma a atingir uma apresentagéo apropriada;

- comunicamos com os encarregados da governagso, entre outros assuntos, o &mbito e o calendario planeado
da auditoria, e as conclus6es significativas da auditoria incluindo qualquer deficiéncia significativa de controlo

interno identificado durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificaggo da concordancia da informagédo constante do relatério de

gestdo com as demonstragbes financeiras.
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Sobre as demonstragcées orcamentais
Auditdmos as demonstragBes orgamentais anexas da Entidade que compreendem a demonstragdo do
desempenho orgamental, a demonstragéo da execucao orcamental da receita (que evidencia um total de receita
cobrada liquida de 7.260.365 euros), a demonstrago da execugao orcamental da despesa (que evidencia um total
de despesa paga liquida de reposigoes de 6.120.599 euros) e a demonstraggo de execugo do plano plurianual de

investimentos relativos ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2020.

0 Orgéo de gestzo & responsavel pela preparagéo e aprovagdo das demonstragées orgamentais no ambito da
prestado de contas da entidade. A nossa responsabilidade consiste em verificar que foram cumpridos os
requisitos da contabilizagéo e relato previsto na Norma de Contabilidade Pablica (NCP} 26 do Sistema de

Normalizagéio Contabilistica para as Administragdes Pablicas.

Em nossa opinido, as demonstrages orgamentais anexas estio preparadas, em todos os aspetos materiais, de
acordo com a NCP 26 do Sistema de Normalizaggo Contabilistica para as Administragbes Pdblicas.

Sobre o relatério de gestio

Em nossa opini&o, exceto quanto aos possiveis efeitos da matéria referida na secg&do “Bases para a opini&o com
reservas’ do Relato sobre a auditoria das demonstrages financeiras e saivo a divulgagéo exigida pela NCP 27 do
Sistema de Normalizag&o Contabilistica para as Administragbes Publicas, quanto a determinadas informagdes
obtidas a partir do sistema de contabilidade de gest&o, o relatério de gestéo e o anexo foram preparados de acordo
com as leis e regulamentos aplicaveis em vigor e a informagdo nele constante & coerente com as demonstragdes
financeiras auditadas e demonstragses orgamentais, ndo tendo sido identificadas incorregdes materiais.

Guarda, 30 de Junho de 2021

Victor Mantel Lopes Simdes -+ ROC780
registado na CMVM com o n.° 20160413
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CERTIFICAGAO LEGAL DAS CONTAS

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

Opinido com Reservas

Auditamos as demonstragbes financeiras anexas do MUNICIPIO DE FORNOS DE ALGODRES (a Entidade), que
compresndem o Balango em 31 de Dezembro de 2020 (que evidencia um total de 34.558.450 euros e um total de
patriménio liquido de 4.682.472 euros, incluindo um resultado liquido de 381.654 euros), a demonstragdo de
resultados por naturezas, a demonstragso das alteragdes no patriménio liquido, 2 demonstragdo de fluxos de
caixa, relativos ao ano findo naquela data, e o anexo as demonstragdes financeiras que inclui um resumo das

politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opini&o, exceto quanto aos possiveis efeitos das matérias referidas no n. 1 da sec¢ao “Bases para a
opinido com reservas”, as demonstragdes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada, em
todos os aspelos materiais, a posicao financeira do MUNICIPIO DE FORNOS DE ALGODRES em 31 de
Dezembro de 2020, o seu desempenho financeiro e os fluxos de caixa relativos a0 ano findo naquela data de

acordo com o Sistema de Normalizagéio Contabilistica para as Administragbes Publicas.

Bases para a opinido com Reservas
1. A rubrica de Participagdes Financeiras inciui desde 2013 o valor de 30.000 euros de participagfes sociais
do Municipio, registadas ao custo, nas empresas Terras Seranas — Desenvolvimento Turistico e
Imobiliario, Lda. e Fornos Vida — Desenvolvimento Turistico e Imobiliario, S.A..
O suporte documental relativo & constituigio das respetivas sociedades e a processo de aumento de
capital continua a ndo permitir validar aquela rubrica de Participacbes Financeiras, tendo em conta as
duvidas substanciais acerca da legalidade de atos deliberativos e administrativos conexos.

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais normas e
orientagGes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades nos termos
dessas normas estdo descritas na secgdo ‘Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrages

1
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financeiras” abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos da lei e cumprimos os demais requisitos éticos

nos termos da codigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos que a prova de auditoria que obtivemos ¢é suficiente e apropriada para proporcionar uma base

para a nossa opinio com reservas.

Enfases
1. A execugdo orcamental da despesa e da receita liquida no exercicio de 2020, do periodo corrente e

anterior, foi respetivamente de cerca de 81% e 97%.

2. O Municipio teve aprovado um Plano de Ajustamento Municipal (PAM), junto do Fundo de Apoio Municipal
(FAM), com visto do Tribunal de Contas em 17 de Marco de 2017, conforme divulgado na nota Vil do
Anexo que prevé um empréstimo até ao montante de 32.620.057 euros, dos quais foram utilizados
28.705.595 euros. Em 31 de Dezembro de 2020 o montante em divida ao FAM era de 26.870.612 euros.
Assim, os limites da divida total e da divida total excluindo emprestimos, respetivamente de 1,5 e 0,75 da
media da receita corrente liquida cobrada nos dltimos trés anos, definidos no artigo 52° da Lei 73/2013, de
3 de Setembro, devem ser cumpridos até ao prazo de execl¢do do PAM que terminara em 2051. Contudo,
ja no final do ano de 2020, o indicador de divida total excluindo empréstimos, que era de 0,01, encontrava-
se abaixo daquele limite. E o limite de divida total era de 4,74 a média da receita liquida cobrada nos

ultimos trés anos.

3. Estdo divulgados na nota 0 do Anexo os ajustamentos de transico para o Sistema de Normalizagéo
Contabilistica para as Administragtes Publicas {(SNC-AP) de acordo com as instrugdes do respetivo
manual de implementagdo. Comparativamente s contas aprovadas do ano anterior, na base POCAL, tal
transiggo implicou um aumento do Patriménio Liquido no valor liquido de 9.225.452 euros, uma reduggo do
Ativo no valor de 340.381 euros e uma redugéo no Passivo de 9.565.833 euros.

4. Conforme divulgado na nota 8 do Anexo, o valor de 105.394 euros apresentado na rubrica do Balango de
Propriedades de Investimento corresponde a Ativos Fixos Tangiveis. Esta situagéo n3o influencia o valor

total do Ativo e do Patriménio Liquido.
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5. Tal como divulgado na nota 5 do Anexo ainda ndo foi concretizado o registo de alguns iméveis na
Conservatéria do Registo Predial. Tal facto ndo influencia o reconhecimento ou mensura¢do dos mesmos

nas demonstrages financeiras.

A nossa opinido ndo é modificada em relagio a estas matérias.

Responsabilidades do érgéo de gestéio pelas demonstragdes financeiras

O 6rgéo de gestdo é responsavel pela:
preparagéo de demonstragbes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a posicéo
financeira, o desempenho financeiro e a execugao orgamental da entidade de acordo com o SNC-AP.

- elaboragao do relatério de gest&io nos termos legais & regulamentares aplicaveis;

- criagBo e manutengdo de um sistema de controlo intemo apropriado para permitir a preparagdo de
demonstragdes financeiras isentas de distorgao material devido a fraude ou 8Iro;
adogdo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

- avaliagdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel, as

matérias que possam suscitar duvidas significativas sobre a continuidade das atividades.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragées financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranga razoavel sobre se as demonstragdes financeiras como um
todo estéo isentas de distorgdes materiais devido a fraude ou erro, e emitir um relatério onde conste a nossa
opinido. Seguranga razoave! & um nivel elevado de seguranga mas ndo é uma garantia de que uma auditoria
executada de acordo com as ISA detetara sempre uma distorgéo material quando exista. As distorgdes podem ter
origem em fraude ou erro e sao consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente

esperar que influenciem decisdes econémicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonstragbes

financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos ceticismo

profissional durante a auditoria e também:

w
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- Identificamos e avaliamos os riscos de distorgao material das demonstragbes financeiras, devido a fraude ou a

eITo, concebemos € executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses riscos, e obtemos prova
de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa opinido. O risco de
n&o detetar uma distorcio material devido a fraude é maior do que o risco de ndo detetar uma distorgdo
material devido a ero, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificagéo, omissdes intencionais, falsas
declaragbes ou sobreposigso ao controlo interno;

- obtemos uma compreens&o do controlo intemo relevante para a auditoria com o objetivo de conceber
procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas néo para expressar uma opinio
sobre a eficécia do controlo interno da Entidade;

- avaliamos a adequagéo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas contabilisticas e
respetivas divulgagdes feitas pelo 6rgdo de gestso;

- concluimos sobre a apropriagéo do uso, pelo 6rgdo de gestdo, do pressuposto da continuidade e, com base
na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com acontecimentos ou
condi¢bes que possam suscitar duvidas significativas sobre a capacidade da Entidade para dar continuidade
as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material, devemos chamar a atengdo no nosso
relatorio para as divulgagdes relacionadas incluidas nas demonstragbes financeiras ou, caso essas
divuigacdes nao sejam adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas conclusGes séo baseadas na prova
de auditoria obtida até & data do nosso relatério. Porém, acontecimentos ou condigbes futuras podem levar a
que a Entidade descontinue as suas atividades;

- avaliamos a apresentag3o, estrutura e contelido global das demonstragBes financeiras, incluindo as
divulgages, e se essas demonstragdes financeiras representam as fransagdes e acontecimentos subjacentes
de forma a atingir uma apresentagéo apropriada;

- comunicamos com os encarregados da governagso, entre outros assuntos, 0 ambito e o calendario planeado
da auditoria, e as conclusdes significativas da auditoria incluindo qualquer deficiéncia significativa de controio

intemo identificado durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdo da concordancia da informagdo constante do relatério de

gestdo com as demonstragdes financeiras.
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Sobre as demonstracdes orgamentais
Auditimos as demonstragBes orgamentais anexas da Entidade que compreendem a demonstragdo do
desempenho orgamental, a demonstraggo da execugao orgamental da receita (que evidencia um total de receita
cobrada liquida de 7.260.365 euros), a demonstragdo da execugéo orgamental da despesa (que evidencia um total
de despesa paga liquida de reposices de 6.120.599 euros) e a demonstragéo de execugéo do plano plurianual de

investimentos relativos ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2020.

0O Orgéo de gestso é responsavel pela preparagio e aprovagdo das demonstragBes orgamentais no ambito da
prestacdo de contas da entidade. A nossa responsabilidade consiste em verificar que foram cumpridos os
requisitos da contabilizagdo e relato previsto na Norma de Contabilidade Pablica (NCP) 26 do Sistema de

Normalizag&o Contabilistica para as Administragdes Publicas.

Em nossa opini4o, as demonstragdes orgamentais anexas estdo preparadas, em todos os aspetos materiais, de
acordo com a NCP 26 do Sistema de Normalizag&o Contabilistica para as Administragbes Pablicas.

Sobre o relatério de gestso

Em nossa opinido, exceto quanto aos possiveis efeitos da matéria referida na secgéo “Bases para a opiniso com
reservas” do Relato sobre a auditoria das demonstragées financeiras e salvo a divulgago exigida pela NCP 27 do
Sistema de Normalizagdo Contabilistica para as Administragdes Publicas, quanto a determinadas informagdes
obtidas a partir do sistema de contabifidade de gestéo, o relatorio de gestao e o anexo foram preparados de acordo
com as leis e regulamentos aplicaveis em vigor e a informag&o nele constante é coerente com as demonstragdes
financeiras auditadas e demonstragdes orgamentais, néo tendo sido identificadas incorregtes materiais.

Guarda, 30 de Junho de 2021

Victor Manuel Lopes Simdes - RGC 780
registado na CMVM com o n>20160413
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Exmos Senhores Presidentes dos Orgéos Executivo e

Deliberativo do
MUNICIPIO DE FORNOS DE ALGODRES

Estrada Nacional 16
6370-999 Fomos de Algodres

Assunto: Artigo 77° da Lei 73/2013 de Setembro

I - Relatdrio de Conclusges e Recomendagbes de Auditoria

A.1

B.1

Procedemos & revisdo legal das contas desse Municipio relativas ao exercicio findo em 31 de
Dezembro de 2020, de acordo com Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais normas e
orientagdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas e com a extensdo
considerada necessaria nas circunstancias. Em resuitado do exame efetuado emitimos a respetiva
Certificagdo Legal das Contas com data de 30 de Junho 2021,

De acordo com os artigos 76° e 779 da Lej n.0 73/2013 de 3 de setembro, compete ao Revisor Oficial
de Contas:

B.1.1  Emissdo da Certificagdo Legal das Contas;
B.1.2 Emissdo da Certificacdo Legal das Contas Consolidadas;

B.1.3 Verificacdo da regularidade dos livros, registos contabilisticos e documentos que lhes servem
de suporte;

B.1.4  Participacio aos érgéos municipais competentes das irregularidades, bem como dos factos
Que considere reveladores de graves dificuldades na prossecucdo do plano plurianual de
investimentos do Municipio;

B.1.5  Verificagio dos valores patrimoniais do Municipio, ou por ele recebidos em garantia, depdsito
ou outro titulo;

B.1.6 Remessa semestral aos orgdos executivos e deliberativo do Municipio de informagao sobre a
respetiva situagdo econdmica e financeira;

Emitir parecer sobre os documentos de prestacdo de contas do exercicio, nomeadamente
sobre a execucdo orgamental, o balango e a demonstragdo de resultados individuais e anexos
as demonstrages financeiras,

B.1.7
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0O nosso trabalho incluiu, entre outros aspetos, o seguinte:

cl1l1

C.1.2

cI1I3

C.1.4

C.1.5

C.1.6

Acompanhamento da gestdo do Municipio, tendo solicitado e obtido os esclarecimentos que
consideramos necessarios.

Apreciagio da adequacio e consisténcia das politicas contabilisticas adotadas pelo Municipio e
que se encontram divulgadas no Anexo.

Verificacdo da conformidade das demonstragbes financeiras com os registos contabilisticos
que lhes servem de suporte.

Analise do sistema de controlo interno, com vista ao planeamento do ambito e extensdo dos
procedimentos de revisdo/auditoria, que incidiu especialmente nas areas de compras, recegao
e contas a pagar, vendas e prestacdo de servicos, expedicdo e contas a receber,
imobilizagBes, gastos com pessoal, controlo e execucio orcamental, tendo sido efetuados os
testes de controlo apropriados.

Emissdo de relatdrio semestral, conforme disposto na alinea d) do n.,° 2 do artigo 77.° da Lei
n° 73/2013, de 3 de setembvro.

Realizagdo dos testes substantivos seguintes, que consideramos adequados em funcdo da
materialidade dos valores envolvidos:

C.1.6.1 Verificagdo dos bens iméveis descritos, a partir do sector do patriménio e a
comparacao de valores com os registos contabilizados, bem como o seu registo na
conservatdria de registo predial e inscricio matricial.

C.1.6.2 Observagio das listas de inventariacdo fisica de existéncias, incluindo a apreciagdo
das normas internas apliciveis a sua execucio e da respetiva valorizagdo, calculo e
compilagdo.

C.1.6.3 Confirmagdo direta e por escrito junto de terceiros (bancos, clientes, fornecedores e
outros) dos saldos de contas, responsabilidades e garantias prestadas ou obtidas,
analise e teste das reconciliagbes subsequentes preparadas pela Camara Municipal de
Fornos de Algodres; nos casos em que ndo foi obtida resposta, efetuamos os
procedimentos alternativos que consideramos necessarios.

C.1.6.4 Andlise e teste das reconciliagbes bancarias preparadas pela Cdmara Municipal de
Fornos de Algodres.

€.1.6.5 Andlise das situacBes justificativas da constituicdo de ajustamentos para reducio de
ativos, para passivos ou responsabilidades contingentes ou para outros riscos.

C.1.6.6 Verificagio da situacdo fiscal e da adequada contabilizacdo dos impostos, bem
como da situacdo relativa & Seguranca Social, Caixa Geral de AposentagGes e ADSE.



2 MARQUES DE ALMEIDA,
/ J. NUNES, V. SIMOES & ASSOCIADOS

SOCIEDADE DE REVISORES OFICIAIS DE CONTAS, S.A.

NIPC: 505 261 898 * Capital sociai: 50.0600€ * S.R.O.C.n°178

C.1.6.7 Andlise e teste dos varios elementos de custos, proveitos, perdas e ganhos
registados no exercicio, com particular atencdo ao seu balanceamento, diferimento e

acréscimo.,
C.1.6.8 Anélise do orcamento e verificagdo do respetivo grau de execucao orcamental.
C.1.6.9 Analise das operagBes e saldos com entidades relacionadas.

C.1.6.10 Apreciacio da politica de seguros do imobilizado e do pessoal, incluindo a
atualizagdo dos capitais seguros.

C.1.6.11 Outros testes considerados relevantes;

€.2  Solicitagéio da Declaragdio do Orgdio Executivo

D.1 Em consequéncia do trabalho efetuado, entendemos dever relatar alguns aspetos que, por ndo terem
Mmaterialidade, ndo foram incluidos na nossa Certificacdo Legal das Contas. Entendemos ainda dever
relatar, dada a sua relevancia e significado, alguns aspetos de controlo interno, de contabilidade e/fou
de informaciio de gestdo em uso ou outros, que poderdo ser objeto de melhoria, Todos esses
aspetos estdo incluidos no Anexo a este relatério o qual contempla também a informacgdo sobre a
situagdo econdémico-financeira anual e do segundo semestre para efeito da alinea d) do n.92 do
artigo 779 da Lei 73/2013,
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MUNICIPIO DE
FORNOS DE ALGODRES

31 de dezembro de 2020

Anexo ao Relatério de Conclusdes e Recomendagdes de Auditoria
de 30 de Junho de 2021

Como anexo ao Relatério de Conclusées e Recomendagdes de Auditoria é
emitido este documento. Sao aqui enunciadas informagaes e algumas situacges
que podem ser melhoradas para efeitos de um maior rigor contabilistico, de um
melhor controlo interno ou de uma melhor producio de informacdo para a
gestdo. De ressalvar que as situactes aqui descritas sdo as que foram detetadag
no decurso da auditoria a qual foi efetuada com o objetivo de emitir a
Certificacio Legal das Contas sobre as Demonstragdes Financeiras reportadas a

31 de dezembro de 2020,

Av
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1. INTRODUCAQ
1.1 O MUNICIPIO DE FORNOS DE ALGODRES, adiante designado por Municipio, encontra-

se registado no Registo Nacional de Pessoas Coletivas sob o ntimero 505,592,959,
1.2 A sede do Municipio est4 localizada na Estrada Nacional, n.° 16, Fornos de Algodres.
1.3 O Municipio tem até 10.000 eleitores (Censos 2011).

14 O objetivo estratégico do Municipio de Fornos de Algodres passa pela promocdo do bem-estar
da populacio e a qualificagdo do concelho, assentes na valorizagio dos recursos, numa perspetiva de
desenvolvimento sustentdvel e de participagdo dos cidadaos. Para a prossecucéo destes objetivos, a
atividade da Autarquia baseia-se nas competéncias e atribuicSes definidas na Lej n° 75/2013, de 12 de

setembro,

15 Em 31 de dezembro de 2020, o Municipio contava com 105 funcionrios, sendo a contabilidade

processada e supervisionada por Técnico pertencente ao mapa de pessoal do Municipio.

1.6 Na sequéncia das eleigdes autdrquicas de 01 de outubro de 2017 e aiteracdo subsequente, o
Orgdo executivo do Municipio de Fornos de Algodres passou a apresentar a seguinte composicio

durante o exercicio de 2020:

Presidente Anténio Manuel Pina Fonseca
Vice-Presidente  Alexandre Filipe Fernandes Lote

Vereador Bruno Henrique Figueiredo Costa

Vereador Rita Almeida Silva

Vereador Maria Joaquina Santos Domingues

17 Legislagdo especifica:

- Lei n.° 73/2013 de 3 de setembro - Regime Financeiro das Autarquias Locais e das Entidades
Intermunicipais

- Decreto-Lei n.° 54-A/99, de 22 de fevereiro - Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias
Locais (POCAL).

- Decreto-Lei n.° 192/2015, de 11 de setembro - Sistema de Normalizacio Contabilistica para as
AdministracSes Piiblicas (SNC-AP).

- Lei n° 8/2012, de 21 de fevereiro - Regras aplicaveis a assuncao de compromissos e aos

Pagamentos em atraso das entidades publicas.
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2. BALANCO E DEMON STRACAO DOS RESULTADOS (contas individuais)

BALANCO ANUAL (contas individuais)

POICAL SNC-AP
122019 %2010

S vl = 5

ATIVO

ATIVO NAO CORRENTE
Ativos fixas tangiveis 33317134 31643 899 (1 673 235) +5,02%
Propriedades de investimento 0 105 394 105394 " #DIvso1
Ativos intangfveis 116 131 39084 {77 048} -66,35%
Farticipagbes Financeirag 417 579 417 579 0 0,00%
Sub Total 33850 844 32205955 {1 644 889) 4,86%

ATIVO CORRENTE
: Inventdrios 7 940 7632 (308) 3.88%
! Devedores por tansferenciag subsidios ndo reembolsaveis 58 770 58 620 (150) 0,25%
l Clientes, contribuintes e utentes 104315 98117 (6198) -5,94%
i Estado e outros entes piiblicos 980 3106 2126 217,02%
| Outras contas a receber 878 450 930 151 51701 5,89%
Diferimentos 24 964 5792 (19172) 76,80%
Caixa e depésitos 534131 1249 ¢77 714 946 133,85%
Sab Total 1609 550 2352496 742 946 46,16%
TOTAL DO ATIVO 35460 394 34 558 450 {901 544) 2,54%
NEC LIQUTDO E PASSIVO

ST e i Voo T

PATRIMONIO LIQUIDO
Patriménio/ Capital 3901527 3901527 0 0,00%
Resultados transitados (8298 196) (8593 504) (295 308) 3,56%
Outras variagdes no Pairiménio liquido 0 8992794 8992 794 na,
Resuitado liquido do petiodo 48191 381 654 333 463 691,96%
TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO (4348 477) 4682 ﬁl 2030 949 -207,68%
PASSIVO
PASSIVO NAO CORRENTE
i Provisges 2577100 2354 901 (222198) -8,62%
! Financiamentos obtidos 26 374 340 26 870612 496 272 1,88%
Outras contas a pagar 106 402 106 402 0 0,00%
Sub Total 29 057 843 29331916 274 074 0,94%
PASSIVO CORRENTE
Fornecedores 9586 5992 (3 595) -37,50%
Estado e outros entes piiblicos 32063 38370 6306 19,67%
Financiamentos obtidos 661 696 0 (661 696) -100,00%
Fomnecedores de investimentos 677 0 677) -100,00%
Cutras contas a pagar 481174 499701 18 528 3,85%
Diferimentos 9565 833 [y (9 565 833) <100,00%
Sub Total 10751 029 544 063 10 206 966) -94,94%
TOTAL DO PASSIVO 39 808 872 22875979 (9 932 893) -24,95%

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO E PASSTVO 35 450 394 34 558 450 (901 944) -2,54%
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DEMONSTRACAO DE RESULTADOQOS ANUAL (contas individuais)

FOLA SR . AP l
pazans | sy =
Ll

fagiu (Do 19/

r.20)

Impostos, contribuictes e taxas 812 £46 904011 91 565 11,27%
Vendas 141 673 246 (141 427) 59.83%
Prestagoes de servigos e concessges 229763 291185 61422 26,73%
Rendimentos / Gastos Imputados de entidades controlzdas, ass. i} (379) (379} na.
Transferéncias e subsidios correntes obtidos 4932360 4515821 {417 540} 8.46%
Cusie das mercadorias vendidas edas matrias consumidas {188 011) (183 495} 4516 -240%
Fornecimentos e servigos externos (1761 332) (1559 803) 201 529 =11,44%
Castos com pessoal (1841 418) (2331 264) (489 846) 26,60%
Transferéncias e subsidios concedidos @50033) 420 818) {70 785) 2022%
Prestactes sociais o (18513) (18513) na,
Provisbes {aumentos / reducoes) (1 165) 221725 222889  -19135,74%
Outros rendimentos e ganhos 1059 096 1763 673 704 576 66,53%
Outros gastos e perdas (85 652) 43 158) 42 496 -49,62%
Resultados antes de depreciages e gastos de financiamento 2948 728 3139232 190 505 646%
Gastos/ reversdes de depreciagio e amortizagio 2419122 (2281 9243 137198 5,67%
Resultados Operacional (antes de gastus de financiamento) 529 606 857 309 327 702 61,88%
Juros e rendimentos similares obtidos a 2950 2950 n.a.
Juros e gastos similares suportados (481 415) (478 604) 2811 0,58%
Resultado antes de imp 48 191 381 654 333463 691,96%

Regultade Mquido do perfodo 48191 381 654 333 463 691,96%

DEMONSTRACAO DE RESULTADOS 2° SEMESTRE (contas individuais)

RENTHMEN T € CAFTOS

1" BEMEETRE

SNC-AF
1" SEMEPSTHE

MY
904011

Impostos, contribuigtes e taxas 432811 471 200

Vendas 83965 (83720) 248
Prestacdes de servigos e cancessoes 75553 215 632 291185
Rendimentos / Gastos imputados de entidades controladas, ass. 1] (379) (379)
Transferéncias e subsidios correntes obtidas 2166591 2349230 4515821
Casto das ias vendidas e das ri das (81023) (102 473) (183 495)
PFornecimentos e servicos externos {667 957) (891 846) (1 559 803)
Gastoj com pessoal (894 402) (1436 862) (2331 264)
Transferénclas e subsidics toncedidos 221 007) (199811) 420818)
Prestacdes sociais (18 563) 50 {18 513)
Provisdes (aumentos/ reducdes) 1] 221 725 221725
Outros rendimentos e ganhos 864 058 899615 1763673
Outros gastos e perdas {7 557) (35 599) (43 156)
Resaltados antes de depreciacties e gastos de tinanciamento 1732 469 1406 763 3139232
Gastos/ reversdes de depieciagic e amortizagio (1209 561) (1072363) - 2281924¢€
Resultados Operacional (antes de &astos de financiamento) 522 909 334 200 857 309
Jaros e rendimentos similares obtidos - € 2950 2950¢€
Juros e gastos similares suportados {238 221) (240383) -  478604€
Resaltado antes de imposto 284 688 € 96967 € 381 654 €

Resultado lqnido do perfodo 284 688 € 96967 € Js1654€
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A variagdo do resultado liquido do exercicio de 2019 para 2020, encontra justificagio material nas
seguintes situaces:

- Reducdo das depreciagses e amortizacdes em 137 mil euros, sendo que houve um aumento de 123
mil euros de amortizacdes e depreciacées derivado da aplicagdo das novas vidas uteis do Classificador
Complementar 2 a edificios e oufras construcdes, e uma reducio de 260 mil euros de amortizacdes e
depreciagdes de bens cuja vida ttil terminou em 201 9;

- Redugiio dos Fornecimentos e Servigos Externos em cerca de 202 mil euros;

- Reversdo de 221 mil euros de Provisdes;

- Aumento dos Gastos com Pessoal em cerca de 490 mil euros;

- Aumento de 287 mil euros da conjugacdo das rubricas de transferéncias e subsidios correntes obtidos e

outros rendimentos e ganhos;



MARQUES DE ALMEIDA,
J.NUNES, V. SIMOES & ASSOCIADOS

SOCIEDADE DE REVISORES GFICIAIS DE CONTAS, S.A.

NIPC: 505 261 898 Capital social: 50,000 € » S.R.O.C, n® 176

ANALISEE RECOMENDACOES - PATRIMONIAL
3.0 APLICACAO DO SNC-AP - PELA PRIMEIRA VEZ

No exercicio de 2020 o Municipio aplicou pela primeira vez o SNC-AP. Dai que a informacao
econémico - financeira apresentada possa nio ser comparavel em toda a sua extensio com a do
perfodo homélogo anterior, Jé que as demonstracdes financeiras de 2019 foram elaboradas na base do

POCAL.

O artigo 14° do Decreto-Lej 192/2015 de 11 de Setembro e o Manual de Implementagiio do SNC-AP
estabelecem que na transicéio para 0 SNC-AP, o Municipio deve:
a) Reconhecer todos os ativos e passivos cujo reconhecimento & exigido pelas normas de
contabilidade publica;
b) Reconhecer itens como ativos apenas se 0s mesmos forem permitidos pelas normas de
contabilidade publica;
¢) Reclassificar itens que foram reconhecidos de acordo com o Plano Oficial de Contabilidade
Pablica, ou planos setoriais, numa categoria, mas de acordo com as normas de
contabilidade piiblica pertencem a outra categoria;
d) Aplicar as normas de contabilidade priblica na mensuragio de todos os ativos e Ppassivos

reconhecidos.

Assim, os ajustamentos mais significativos resultantes da aplicagido pela primeira vez do SNC-AP sdo

0s evidenciados na nota 0 do Anexo as Demonstragdes Financeiras de 2020.

- Reclassificagdo dos subsidios ao investimento pela sua totalidade da conta de proveitos diferidos do
Passivo para conta dos subsidios ao investimento no Patriménio Liquido, por terem sido considerados
Pelo Municipio como subsidios sem condigdes;

- Reclassificagdo dos Ativos Intangfveis de acordo com a NCP 3 - Ativos Intangiveis;

- Nos ativos fixos tangiveis foram reclassificados vérios bens, uma vez que houve a conversio entre

contas do POCAL e as contas do SNP-AP;

automaticamente pelo programa da AIRC;
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- Transferéncia automiética de rubricas do Balan¢o em POCAL, para as rubricas do Balanco do SNC-

AP, resultante da aplicacio do novo sistema de gestio financeira desenvolvido pela AIRC.,

A conjugagdo destes valores implicou um aumento do Patriménio Liquido no valor liquido de
9.225452 euros, uma redugdo do Ativo no valor de 340.381 euros e uma redugdo no Passivo de
9.565.833 euros, conforme mencionado ha énfase n® 3 da Certificacio Legal das Contas, face as contas

aprovadas do exercicio de 2019 na base POCAL.

3.1 ATIVOS FIXOS TANGIVES

311 Na sequéncia do levantamento entre os bens imdéveis descritos, efetuado a partir do sector do
patriménio e comparativamente com 0s registos contabilisticos, verificdmos que se mantem a
existéncia de iméveis que ndo tém registo na conservatéria de registo predial e outros sem inscrigdo

matricial, conforme divulgado na nota 5 do Anexo.

Recomendamos uma anslise desta situacdo, procedendo ao registo na conservatéria de registo predial

e inscricdo matricial dos iméveis sujeitos a registo.

312  As imobilizacies em curso estdo registadas ao custo de aquisicdo ou construgio e sio
transferidas para imobilizado no momento em que se conclua a aquisicdo, ou sejam recebidas

provisoriamente.

No entanto, através da comparacao das contas de Ativos Fixos em curso com os anos anteriores
verificamos que a “obra da requalificacio da zona envolvente ao Hotel e Termas de S, Miguel” nio
apresenta movimentos pelo menos desde 201 6, pelo que recomendamos a sua andlise no sentido de se

verificar se se trata de imobilizado concluido ou nao.

3.2 PARTICIPACOES FINANCEIRAS
321 Conforme referido na secdo “Bases para Opinido com Reservas” da Certificagio Legal das

Contas dos exercicios de 2014 a 2020, a conta de «Qutras Participagdes de Capital» inclui desde 2013 o

valor de 30.000 € de participagdes sociais do Municipio, registadas ao custo, nas empresas Terras

10
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Serranas - Desenvolvimento Turistico e Imobiliario, Lda. e Fornos Vida - Desenvolvimento Turistico e

Imobilidrio, S.A..

subsidios n&o reembolsdveis, 0 montante de 58.556 euros que o Municipio tem a haver da empresa

Fornos Vida - Desenvolvimento Turistico e Imobilidrio, S.A.

Serranas, S.A. aumentou o seu capital social de 200.000¢ para 2.000.0600€, sendo o aumento no valor de

1.800.000€ subscrito e realizado também através da incorporacio de Prestagdes acessérias.

No ambito dos trabalhos de auditoria, ndo obtivemos os seguintes elementos relacionados com tais
operacdes de aumento de capital:

* Atas das assembleias gerais relativas & deliberagio do aumento de capital social

* Listas de presencas de acionistas nas referidas Assembleias

* Lista atualizada de acionistas e respetiva distribuigio do capital social (ap6s o aumento do

capital)

322 O Municipio detém uma participagdo financeira na Associagio CESAB no valor de 16.000
€uros, representada por 32 unidades de participacdo no valor de 500€ cada. Nos termos dos estatutos

aprovados em 2009, as referidas unidades de participacdo conferem direitos de voto nessa proporgéo.

11
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INVENTARIOS

Mantemos a recomendagio dos nossos relatérios de acompanhamento de anos anteriores que o

Municipio implementasse um sistema de inventario permanente

ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS

confirmagoes diretas de situacdo contributiva regularizada com a Seguranca Social emitida em

27/01/2021 e bem assim situagdo regularizada com a Caixa Geral de Aposentacdes conforme oficio de

01/02/2021. Obtivemos certidio de situacio tributdria regularizada com a Autoridade Tributéria

emitida em 22/04/2021, constatando-se a existéncia de processo de contra ordenacio relativo a coima

de IVA no valor fixado de 12.219 euros, que o Municipio apresentou Impugnacio administrativa,

tendo no entanto sido constituida a respetiva provisio no exercicio de 2017,

34.2

De acordo com a legislagdo em vigor, as declaragdes fiscais estio sujeitas a revisdo e a correcio

pela Administragiio Fiscal durante um periodo de quatro anos e cinco anos para efeitos de Seguranca

Social.

3.5

3.5.1

DISPONIBILIDADES

As disponibilidades em 31-12-2020 eram constituidas pelos seguintes saldos:

mﬁ

Caixa Geral de Depésitos 343 402 693967 350565 102%
Banco BPI 45544 177864 132320 291%
Caixa Central de Crédito Agr. Miituo 90 688 44616 (46 072) 51%
Millennium BCP 54 252 330376 276124 509%
Valores em caixa 245 2255 2010 820%

Totai..... 534131 1249077 714946 134%
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352 Procedeu-se a confirmagio externa de saldos a todas as entidades bancdrias com referéncia a
31 de Dezembro de 2020 (circularizacdes). Nio foi obtida a resposta do Millennium BCP, tendo sido

realizados procedimentos alternativos.

35.3 Recomendamos a realizacio de reconciliagdes bancarias com cardcter regular ao longo do
exercicio e respetiva supervisio e bem assim a andlise dos valores com antiguidade mas sem
materialidade pendentes nas reconcilia¢Bes.

3.6 ACRESCIMOS E DIFERIMENTOS

3.61 Decomposicio dos saldos devedores e credores:

Acréscimos
Devedores por Acréscimos de Rendimentos 878 450 929 809 51359 6%
Credores por Acréscimos de Gastos 465 898 499 135 33 237 7%
Total.............. 1344349 1428945 84 596 6%
Diferimentos
Gastos a Reconhecer 24 964 5792 (19172) -77%
Total.............. 24 964 5792 (19172) 77%
Rendimentos a Reconhecer 9565 833 0 (9565 833) -100%
Total............., 9565833 0 (9565833) -100%

3.62 A rubrica de devedores por acréscimos de rendimentos evidencia os valores de 534.660€
relativos & estimativa do IMI, 27.482¢€ de derrama e 9.471€ de IUC e IMT, a receber no exercicio de
2021, referentes a 2020.

Foi ainda reconhecido o valor de 36.880¢ relativo 3 faturacio aos municipes em 2021 de consumos de
dgua e saneamento de dezembro de 2020, o montante de 99.203€ relacionado com a participacdo de
IRS a receber em 2021 mas relativo a0 exercicio de 2020, conforme previsto na Lei do Orcamento de
Estado para 2021, o montante de 40.140€ de subsidios & exploragiio a receber em 2021 balanceados com
05 respetivos gastos de 2020 que visam compensar. Foi ainda reconhecida a participacio do Municipio

na receita do IVA cujo recebimento ocorrers em 2021 referente ao IVA cobrado em 201 9, pelo que foi
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também estimado o valor do IVA cobrado em 2020 e a receber pelo Municipio em 2022, nos valores
globais de 125.979¢, 4 semelhanca do procedimento efetuado no exercicio de 2019.

Testdmos as bases de célculo dos acréscimos referidos e niio detetimos situagdes andmalas.

3.6.3 A rubrica de diferimentos - gastos a reconhecer, no valor de 5.792¢€, correspondem

essencialmente a gastos liquidados pelo Municipio em 2020 mas a vigorar para o exercicio de 2021.

3.64  Foram testados na rubrica Credores por Acréscimos de Gastos as remuneragdes com pessoal
no valor de 329.184¢, correspondentes aos encargos com férias e subsidios de férias a liquidar em 2021
e referentes a 2020. Foram também adequadamente contabilizados outros gastos debitados em 2021 e
relativos a 2020 no valor de 169.952€, respeitando basicamente aos encargos com a CGA e Seguranga
Social de Dezembro de 2020 cujo pagamento ocorreu em Janeiro de 2021, eletricidade, comunicacoes,
alimentagéio escolar, encargos de cobranca de impostos, dgua (compras de mercadorias), residuos
{fornecimentos e servigos externos) debitados pela sociedade Resiestrela, S.A. e comparticipacdes em
projetos e atividades a favor da CIMBSE - Comunidade Intermunicipal das Beiras e Serra da Estrela e

da Associagao Geopark Estrela (AGE), estas maioritariamente provenientes do exercicio de 2019,

3.7 PATRIMONIO LIQUIDO

3.71  Os movimentos registados na rubrica «Patriménio Liquido» no exercicio de 2020 foram os

seguintes:
Patrimoénio/ Capital 3901 527 0 0 3 901 527
Resultados Transitados (8 298 196) 278713 574 021 (8 593 504)
Outras Variages no Patriménio Liquido 4] 9646 078 653 284 8992794
Resultado Liquido do Exercicio 48191 381 654 48191 381 654

PATRIMONIO LIQUIDO (4348477) 10 306 446 1275 497 4682472

3.72  De acordo com as contas de 31 /12/2020 a conta 51 - Patriménio/Capital evidencia um saldo
de 3.901.527 €, o que corresponde a cerca de 11% do ativo liquido de 2020.
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3.7.3  Os Resultados Transitados foram movimentados pelo aumento de 48.191 € relativamente &
aplicagdo do resultado liquido positivo do exercicio de 2019, e pelos ajustamentos de transicio para o
SNC-AP (valor liquido de 340.381€) referentes s depreciagdes acumuladas dos Ativos fixos - Edificios
e Outras Construgdes, decorrentes da atualizagdio do cadastro e vidas tteis, pelo resultado direto da
aplicagdo informatica da AIRC, conforme a Portaria n.° 189/2016, de 14 de julho e conforme FAQ 44 e
ao desreconhecimento de ativos intangiveis no 4mbito da transigio para 0 SNC-AP, assim como uma

regularizacdo posterior dentro do mesmo ambito no montante de 3.1 18€;

3.74 Na rubrica de Outras Variagdes no Patriménio Liquido foram reclassificados os subsidios ao
investimento pela sua totalidade (9.565.833€) que estavam a 31-12-2019 na conta de proveitos diferidos

do Passivo.

Assim e de acordo com o divulgado na nota 0 do Anexo e no ponto 2.20 na Declaracdo do Orgio de

Gestéo, foram considerados na rubrica de outras variagBes no patriménio liquido - transferéncias e

subsidios de capital, os subsidios ao investimento, qualificados pelos servicos como subsidios sem

condicHes.
Verificou-se que em 2020 foram recebidas verbas de 80.245€ relativos a subsidios ao investimento.

No exercicio de 2020 foram imputados a proveitos 653.284€ com base na mesma proporgio das
depreciagdes dos bens em 2019, ndo tendo sido efetuado o ajustamento da imputacio dos mesmos
com base nas depreciagées calculadas no exercicio de 2020, apuradas de acordo com o classificador

complementar 2, cujo valor estimamos nio ser materialmente relevante,

38 PROVISOES

381 A conta de provisdes para processos judiciais em curso apresenta um montante global de
2.354.901 €, dos quais 376.544 € respeitam aos seguintes processos elencados na resposta obtida do
advogado avencado do Municipio e reportada a 31/12/2020:
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FRO L] ] LIH
27/15.88ECTB JOSE FRANCISCO CASEIRG 20 706,89 €
465/14.3BECTB RECILEAD, LDA 17552909 ¢€
1201201706000000000006949 COIMAAT - Processo resembolso IVA 2017 1221900 €
ARHC.DAAF 00083.2018 AGENCIA PORTUGUESADO AMBIENTE 2400000€
ARHC.DAAF,00128.2018 AGENCIA PORTUGUESADO AMBIENTE 24 000,00 €
1359218/NPA SEPNADO COMANDO TERRIT ORIAL DA GUARDA 1600,00€
13595/18/NPA SEPNA DO COMANDO TERRITORIAL DA GUARDA 1600,00€
1359318/NPA SEPNA DO COMANDO TERRITORIAL DA GUARDA 1600,00€
20218.3BECTB JOSE SEVERINO SOARES M IRANDA 11289,29 €
24344/2018 ENTIDADE REGULADORA DOS SERVICOS DE AGUAS E RESIDUOS 1250,00€
29418.5BECTB SANDRA CRISTINA ANDRADE T RINDADE MARTINS 000€
62/2019PCOPF DIRECCAQ REGIONAL DE AGRICULT URAE PESCAS DO CENTRO 780,00 €
ARHC.DAAF.00035,2020 AGENCIAPORTUGUESADO AMBIENTE 24 000,00 €
ARHC.DAAF.00033.2020 AGENCIA PORTUGUESA DO AMBIENTE 24000,00¢
ARHC.DAAF.00166.2020 AGENCIA PORTUGUESADO AMBIENTE 24 000,00€

376544,27 €

3.8.2  No exercicio de 2020 as provisdes para riscos e encargos foram reduzidas no montante liquido
de 222.198,44€, relativamente maioritariamente ao processo referido no quadro anterior 3 entidade
Recilead, Lda, uma vez que a provisdo estava constituida por 445.727,53 euros, tendo sido proferida
sentenca ja em 2021, que condenou o Municipio a pagar 120.0000,00 € acrescidos de juros de mora
desde a citagio até a0 efetivo e integral pagamento, e custas de parte, no total de 175.529,09¢.

Paralelamente as provisdes para riscos e encargos foram reforcadas em 72.000,00€ quanto a trés

contraordenacdes da Agéncia Portuguesa do Ambiente e reduzida quanto a uma contraordenacao que

foi arquivada (24.000€).

3.83  Nesta rubrica estio também incluidas as provisdes relativamente a0s processos judiciais em
curso relacionados com a nio aceitacdo das faturas da Sociedade Aguas do Zézere e Coa, S.A. (atual
Aguas do Vale do Tejo, S.A.), sendo que a conta de provisSes relacionada com esta contingéncia
apresenta em 31/12/2020 um saldo acumulado de 1.978.357 € e que inclui juros reclamados.

O Municipio de Fornos de Algodres, como a generalidade de outros municipios que participam no
sistema multimunicipal, decidiu a partir de 2013 nio aceitar integralmente as faturas por considerar
que as mesmas ndo foram emitidas pelos precos acordados, reconhecendo tudo como provisdes para
TiSCOS e encargos, encontrando-se o Processo em confencioso.

A partir do exercicio de 2018 o Municipio passou a reconhecer e Ppagar a totalidade da faturacio de

dgua e saneamento.
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Obtivemos a resposta das Aguas do Vale do Tejo, S.A. que apresenta um saldo em divida pelo
Municipio de 1.978.356,89, dos quais 174.524,14€ se referem a juros de mora (saldo proveniente de
exercicios transatos), nio existindo qualquer divergéncia para o saldo de provisdes evidenciado pelo

Municipio.

3.9 FORNECEDORES

3.91  Caso existam situages em que obriguem o reconhecimento prévio das faturas ou documentos
equivalentes em conta de “Rececdio e Conferéncia” deve ser cumprido o disposto na nota explicativa
da conta «225 - Fornecedores — Faturas em recegdo e conferéncia». De acordo com os registos
contabilisticos verificamos que o Municipio Fornos de Algodres tem vindo pontualmente a utilizar
esta conta.

Alertamos também que de acordo com o «Manual de Apoio & Aplicacioc da LCPA - Subsetor da
Administragdo Local», tendo em consideracdo que a conta de rececdo e conferéncia é de uiilizacio
temporaria, visando a verificacio das faturas rececionadas, dever ser estipulado um prazo méximo
de 5 dias para a respetiva conferéncia. Passado este prazo, e para efeitos de aplicagdio da LCPA,

assardo a ser consideradas “contas a pagar”
P

310 OUTROS DEVEDORES E CREDORES

3.101 A conta 277 - «caugGes» apresenta em 31/12/2020 um saldo credor de 106.402 euros referente
a caugdes em dinheiro.

Recomendamos a evidéncia contabilistica daqueles depésitos de garantias, nomeadamente na
desagregacéio por fornecedor, reconhecimento dos juros vencidos relativos aqueles depésitos e 4 nao
utilizacio desse valor na sua atividade corrente dado que se trata de valores consignados & devolucio
futura aos respetivos fornecedores / prestadores de servigos,

Chama-se a atencdo que as garantias e retengdes em dinheiro ndo podem ser utilizadas na atividade

corrente do Municipio, devendo estar consignadas ao seu reembolso em conta bancéria especifica.
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3111 Em termos financeiros, Passamos a evidenciar

financeira do Municipio:

Da andlise efetuada em termos de liquidez geral e de liquidez reduzida verifica

a} Valor indicativo baseado no nosso célculo,

indicadores

sobre a situagio econémica e

POMCAT SN AP
RACIOy INDICTE FOEMLULA
ML T el i}

. Agiiva Camente
Liquidez Geral Farrve Tomrs 14,97% 432,39%

o Rodnadd {Actve Coenie - bvemicig)
Liguidez T 14,90% 430,99%

£ {Caiu ¢ dapésias)
Liquidez Imediata iy e 4,97% 229,58%
Endividamento L 112,26% 86.45%
- Patiiménid Liuide
A Fi o -12,26% 13,55%
[P atrmé oo Liguide - Divilas g
Terceiros de Médio e Bego Prazo)
Grau de Cobertura do Wetve P T 66,43% 100,05%
Peso dos Gastos com
Gastos com Pessval

;essoal.ms_cusms Custos Operacivmais 39'03 % 52’22 %

peracionais

Divida w1alscponiada & DGAL{Lei
73/20B, de 1/09)

Divida total por Habitante T 5423,82 a) 5394,39

sofreram uma variacdo positiva crescente, passando de 15% em 31/12/2020

dado que o reporte 4 DGAL néo estava disponivel.

-s¢ que estes rdcios

para 432% e 431%

respetivamente em 31 de dezembro de 2020, Em termos de liquidez imediata verifica-se que o grau de
cobertura do passivo corrente pelo caixa e depésitos é de 230% em 31 de dezembro 2020, Estas variacGes
positivas decorrem quer do aumento da rubrica de caixa e depésitos do ativo corrente e bem assim da

redugio do passivo corrente.

Quanto ao récio de endividamento verifica-se que se fixou em Dezembro de 2020 em cerca de 86%,

significando que o total do ativo & financiado nessa percentagem por capitais alheios.
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De acordo com a nossa estimativa da divida total (ndo estava disponivel o reporte a DGAL) por habitante
(n° de habitantes retirados dos Censos de 2011 - 4.989 habitantes) constata-se que a mesma em

31/12/2020 seria de 5.394€.
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EXECUCAO ORCAMENTAL

Evidenciam-se para o efeito a Demonstracio de Desempenho Orcamental, a Execuc¢do Orcamental da

Receita e da Despesa e do Plano Plurianual de Investimento (PFI).

Com referéncia a 31 de dezembro de 2020 a execucdo orcamental do Municipio, tendo por base o grau

de execugdo orcamental de periodos anteriores e perfodos correntes, pode ser analisada como segue:

EXECUCKO DE DESPESA ISR NI oxccucko o Recea L alor ] ]

DESPESAS CORRENTES 4 951 299 9349% RECEITACORRENTE 6 353 596 102,55%
DESPESAS CAPITAL 1169 299 52,87% RECEITACAPITAL 906 769 55,13%
TOTAL 6120 599 81,44% TOTAL 7 260 365: 96,60%

Em termos globais, a execugiio orcamental do Municipio de Fornos de Algodres com referéncia a 31 de
dezembro de 2020, apresenta-se positiva, tendo em conta que a execucdo da receita total (97%) é
superior 4 execugdo da despesa total (81%). Contudo, a execucdo encontra-se na sua generalidade

abaixo do orcamento.

Para efeitos do n.° 3 do Art° 56 da Lei n.° 73/2013 de 3 de Setembro, caso o Municipio apresente em
dois anos consecutivos uma taxa de execucao da receita inferior a 85% do previsto no or¢amento sio

desencadeados mecanismos de alerta definidos naquele artigo.

41 Controlo orcamental - Receita:

O Municipio de Fornos de Algodres a 31-12-2020 arrecadou mais cerca de 520.267€ (+8%), do que
relativamente ao periodo homélogo. Conforme se pode constatar no quadro seguinte, tal situacio
deve-se a um aumento geral repartido por algumas rubricas de receitas, destacando-se os impostos

diretos, as transferéncias correntes, as transferéncias de capital e o saldo de geréncia anterior:
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CLASS. ECONOMICA RECEITA VARIACAD
o 3H2010 3tit2i2020 -

Impostos directos 670173 699 498 29 325 4,38%
Impostos indirectos 5263 3631 -1632 -31,02%
Taxas, multas e outras penalidades 115 804 84 641 -21 164 -18,28%
Rendimentos da propriedade 287 515 230 806 -56 709 -19,72%
Transferéncias correntes 4429 422 4 875 300 445 878 10,07%
Venda de bens ¢ servigos correntes 412 262 412 353 90 0,02%
Outras receitas correntes 109 291 37 369 <71 922 -65,81%
" TOTAL RECEITAS CORRENTES ........ i 6 020 730{ 6353 506 323 8665‘ 5,37%
Transferéncias de capital 402 037 506 369 104 332 25,95%
* TOTAL RECEI TAS DECAPITAL ........ 402 037 506 369 104 332 25,95%
Rep. ndo abatidas nos pagamentos 7410 590 -6 820 -82,04%
Saldo da geréncia antetior 300 921 389 809 96 889 32,86%

TOTAL OUTRAS RECEITAS ........ 308331 400 359 92068 29,86%

. TomoamecEma | oToms| ramows|  smemn gz

Expurgando o efeito do Saldo de Geréncia Anterior, o Municipio a 31-12-2020 arrecadou Iais

428.199€ de receita face a0 mesmo periodo do ano anterior.,

Como se pode verificar pelo quadro seguinte, com referéncia a 31 de dezembro de 2020, a receita

executada ficou abaixo da previsdo corrigida em 255.446€ (desvio de cerca de -3 %).
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3 de Derambro de 2020
GRAU DE

CLASS. ECONOMICA RECE|TA E;g:::: ;ﬁ EXECUGHD VARIAGAD EXEC.

ANUAL
Iimpostos directos 708 892 699 498 -10394 98,536% 9,63%
Impostos indirectos 5757 3631 -2126 63,068% 0,05%
Taxas, multas e outras penalidades 114 488 94 641 -19 847 82,664% 1,30%
Rendimentos da propriedade 239600 230 806 -8 794 96,330% 3.18%
Transferéncias comentes 4538 829 4 875 300 336 470 107,413% 67,15%
Venda de bens e servigos correntes 545 463 412 353 -133 111 75,597% 5,68%
Outras receitas comentes 41 500 37 369 -4 131 90,045% 0,51%
TOTAL RECEITAS CORRENTES ........ 6195529 6 353 596 158 DBTf 102,55% 87,51%
Venda de bens de investimento 1400 0 -1400 0,000% 0,00%
Transferéncias de capital 916 973 506 369 -410 604 55,222% 6,97%
Passivos financeiros 100 ¢ -100 0,000% 0,00%
TOTAL RECEITAS DE CAPITAL ...... .. 918473 506 369 -412 104 55,13%: 6,97%
Rep. niic abatidas nos pagamentos 2000 590 -1410 29,504% 0.01%
Saldo da geréncla anterior 3499 80g 399 809 0 100,000% 5,51%
TOTAL QUTRAS RECEITAS . ......, 401809 ' 400 399 -1 410 99,65% 5,51%

L oo | el vmisl Bsarl s e

As receitas com mais peso contempladas no orcamento sdo essencialmente as receitas de impostos
diretos (representam 10% do total das receitas), transferéncias correntes (representam 67% do total das

receitas), transferéncias de capital (representam 7% do total da receita).

Podemos também verificar que as receitas de transferéncias correntes sao superiores ao montante

orcamentado.

Analisando as principais rubricas com mais detalhe temos:
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Impostos Diretos
3 'de Dezembro de 2020

" PREY GRAU DE
CLASS, ECONOMICA RECEITA " ) -
T

Impostos Municipais Sobre Iméveis (IM1) 532 483 529 240 -3243 99,39%  75,66%
Imposto Unico de Circulagzo (JUC) 98 571 91 420 -7 151 9274%  1307%
Imposto Municipal Sobre Transmissées {(IMT) 53336 53336 0 100,00% 7.62%
Derrama 25 503 25 503 0 100,00% 3,65%
Total 709 892 699498  .10394: 98,54%  100,00%

No que diz respeito aos impostos diretos, o detalhe evidenciado no quadro acima permite-nos

concluir que a taxa de execugao ascendeu a 99%.

Taxas, Multas e Outras penalidades

31 de Dezembro de 2ﬂ2£l
CLASS. ECONOMICA RECEITA ::::::E VARIAGAO EIEC PEsn
AHLIAL
Taxas
Mercados e feiras 2000 1581 -419 79,07% 1,67%
Loteamentos e obras 6 500 5909 -592 90,90%  6,24%
Ocupacéo da via plblica 1200 976 -224 81,33%  1,03%
Saneamento 100 0 -100 0,00%  0,00%
Outras 101 578 83925 17652 82,62% 88,68%
Multas e outras penalidades
Juros de mora 2000 1205 -795 60,27% 1,27%
Juros compensatorios 500 434 -66 86,81%  0,46%
Multas e penalidades diversas 610 610 0 10000% 064%
Total 114 488 94641 -19847 82,66% 100,00%

Nesta classe econémica verifica-se igualmente que o montante de desvio ndo foi significativo, no

entanto a execucdo encontra-se ligeiramente abaixo do orcamentado.
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Rendimentos da propriedade
31 de Dezembro de 2020

CLASS. ECONOMICA RECEITA " PREVISAD |
100 0

Juros-Sociedades financeiras -100 0,00% 0,00%
Participag6es nos lucros de administpdblicas 100 0 -100 0,00% 0,00%
Rendas 238 400 230 806 -8 594 96,41%  100,00%
Total 239 600 200806  -8794,  96,33% 100,00%

O grau de execuciio destas receitas & de 96%.

Transferéncias Correntes

31 de Dezembro de 2020

CLASS. ECONOMICA RECEITA PREVISAD
CORRIGIDA

Administrag&o central 4 521 880 4851385 329505  107,20% 99,51%

Seguranga social 11850 11 850 0 100,00%  0,24%
InstituicBes sem fins lucrativos 100 0 -100 0,00%  0,00%
Familias 5000 12 065 7065  241,31%  0,25%
Total 4538829 4875300, 336470 107.41%; 100,00%

No que diz respeito as receitas das transferéncias correntes a sua execucdo encontra-se perto do valor
or¢amentado uma vez que apresentam um caracter regular ao longo do ano.
Dentro das receitas da Administra¢do Central, destaca-se o Fundo de Equilibrio Financeiro que a 31 de

dezembro representava uma receita de 4.241.026€.
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Vendade Bens e Servicos

31 de Derembro de 2020

- GRAU DE
CLASS. ECONOMICA RECEITA i
| erevisio EXECUGAO | VARIAGAD E

CORRIGIDA
ANLIAL

Vendas de bens 224137 185206 58872  7373%  40,08%
Senvigos 321226 247087 74139 7892%  59,92%
Rendas 100 0 -100 000%  0,00%
Total 545 463 412353 13311 7560%  100,00%

O grau de execucao destas receitas situa-se em cerca de 76%, sendo o desvio explicado essencialmente

pela componente Servigos.

Outras Receitas Correntes

31 de Dezembro de 2020
CLASS. ECONOMICA RECEITA C?:};{llgl?)i ' exECUGho | variagio m FE‘:{}
I_ ANUAL
Outras 4 500 4 455 -45 99,00%  11,92%
Subsidios 37 000 32914 -4 086 88.96%  88,08%
Total 41500 37369 4131 90,05%  100,00%

O grau de execugio destas receitas situa-se em cerca de 90%.

Transferéncias de Capital
31 de Dezembro de 2020

CLASS. ECONOMICA RECEITA PREVISAD

CORRIGIDA | EXECUCAQ |VARIACAD

AdministragZo central 916973 506 369  -410 604 55,22%  100,00%
Total 916 973 906 369 -410 604 55,22% 100,00%
Relativamente as transferéncias de capital 0 ndo cumprimento do orcamento estd associado ao nio
recebimento dos financiamentos acordados com entidades (fundos comunitdrios) relacionados com os
investimentos em curso e que se repercutem igualmente na baixa execucdo das despesas de

investimento em bens de capital.
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4.2 Controlo orcamental - Despesa:

O municipio de Fornos de Algodres a 31-12-2020 executou menos despesa em cerca de 223.385€ (-8%)

do que relativamente ao periodo homélogo.

Destaca-se a diminui¢do das rubricas aquisicio de bens e servigos, ativo financeiro e os Ppassivos

financeiros conforme se pode constatar no quadro seguinte:

CLASS. ECONOMICA DESPESA VARIACAD
22019 31212020
oo | %]

Despesas com o pessoal 1838 069,51 2192 550 354 480 39,74%
Aquisicéio de bens e servigos 2020 328,37 1812514 -207 814 -20,89%
Juros e outros encargos 487 909,73 480619 -7 291 -2,99%
Transferéncias correntes 353 210,15 464 083 110873 69,18%
Outras despesas correntes 904757 1533 -7 514 -323,68%
 TOTAL DESPESAS CORRENTES ........ 4 708 565 4951299 242734 10,58%
Aquisicéo de bens de capital 950 871,44 987 450 36 579 13,19%
Transferéncias de capital 0,00 5000 5000 0,00%
Ativo financeiro 22 851,00 11425 -11426  -100,00%
Passivos financeiros 661 695,96 165 424 496272 -150,00%

e emme  zmws| g

Como se pode verificar pelo quadro a seguir apresentado, com referéncia a 31 de dezembro de 2020, a

TOTAL DESPESAS DECAPITAL ...... ... 1635418 1169299 -466 119, -75,23%

s —

despesa executada ficou abaixo do orcamento efetuado em cerca de 1.395.213€ (desvio de cerca de -

19%).
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31 de Dezambro do 2020

GRAU DE
CLASS. ECONOMICA DESPESA DOTACAQ - PESO
EXEC.
CORRIGIDA EXECUCAD VARIAGAOD - "

Despesas com o pessoal 2266 676 2192 550 -74 126 96,73% 35,82%
Aquisicio de bens e servios 2002776 1812514 -180 262 90,50% 29,61%
Juros e outros encargos 484 664 480 619 -4 044 99,17% 7,85%
Transferéncias correntes 537 804 464 083 73722 86,29% 7.58%
Outras despesas correntes 4000 1533 -2 467 38,34% 0,03%

TOTAL DESPESAS CORRENTES ........ 5295920 4951299 =344 6211 93,49% 80,90%
Aquisigio de bens de capital 2038042 987 450 -1050 592 48,45% 16,13%
Transferéncias de capital 5000 5 000 0 100,00% 0,08%
Atlvos Financelros 11425 11425 t 100,00% 0,19%
Passivos financeiros 165 424 165 424 0 100,00% 2,70%

TOTAL DESPESAS DECAPITAL ... ..... 2219 891 1169 289 92,67% 19,10%

R e e

As despesas mais expressivas foram a Aquisigdo de bens e servicos (despesa corrente), Despesas com
0 pessoal (despesa corrente) e Aquisicdo de bens de capital (despesa de capital) que representaram em

2020 cerca de 30%, 36% e 16% das despesas totais pagas, respetivamente.

Analisando as principais rubricas com mais detalhe termos:

Despesas com o pessoal

31 de Derembiro da 2020
C . EC ICA PE DE EXEC.

LASS, ECONOMICA DESPES A c?:z:.g:fn EXECUGAO | VARIAGAD GRAUDEE FE.;:G
Remuneragdes certas e permanentes 1747 969 1711 114 -36 855 97,89% 78,04%
Abonos variaveis ou eventuais 24216 19 804 4412 81,78% 0,90%
Seguranga social 494 491 461632 -32 859 83,36% 21,05%
Total 2266676: 2192550 74126 96,73%  100,00%

A execucio destas despesas correntes com o pessoal encontra-se préxima do orcamentado, cifrando-se

em 97%.



MARQUES DE ALMEIDA,
J.NUNES, V. SIMOES & ASSOCIADOS

SOCIEDADE DE REVISORES OFICIAIS DE CONTAS, S.A.

SEDE

NIFC: 505 261 898 * Capital social: J0.000 € * S.R.0.C. n® 176

Aquisigdo de Bens e Servigos

Aquisicio de bens 539625 517 546 -22 079 95,91% 28,55%
Aquisigéo de Senigos 1463 151 1294 968 -168 183 88,51% 71,45%
ITotaI 2002776 1812 14 -190 262 90,50% 100,00%

A execugio foi de 91%, ficando ambas as rubricas abaixo do previsto no or¢amento.

Juros e Outros Encargos

31 do Dozambro de 2020
CLASS. ECONOMICA DESPESA |oRAUDEEXEC]  peso

DOTACAO
EXECUCAD | VARIAGAD :
Mum %

CORRIGIDA

Juros da divida piiblica 478 564 478 564 0 100,00% 99,57%
Outros encargos correntes da divida pablica 100 71 -29 71.25% 0,01%
Qutros juros 2000 1367 -633 68,35% 0,28%
Outros encargos financeiros 4000 617 -3383 15,43% 0,13%
Total 464664 430619, 4044 BIT%  100,00%

A execugio destas despesas correntes com juros e outros €ncargos nao apresenta desvios significativos

face ao orcamento inicial, tendo sido a sua execucdo de 99%

Transferéncias Correntes

31 de Dezembro da 2020

CLASS. ECONOMICA DESPESA DOTACAD GRAUDEEXEC| pgso
CORRIGIDA EXECUCAO | VARIACAD IR %

Adminislragéo local 130 176 83948 -46 228 64,49% 18,09%
Instituigdes sem fins lucrativos 203646 195 077 -8 569 95,79% 42,03%
Familiag 203 983 185 058 -18 925 90,72% 39,88%
Total 537 804 464083 73722, 86.29%  100,00%

Despesa executada abaixo do previsto, justificada pelas transferéncias para a Administracio Local,
sendo esta a vinica rubrica com valores executados abaixo do previsto, onde a execugio & de

sensivelmente 64%.
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Aquisicio de Bens de Capital

31 de Dezembro de 2020

CLASS. ECONOMICA DESPES A DOTAGAD GRAUDEEXEC] prso
cormigina | PECUCAD | VARIAGAD o | %

Investimentos 1283835 674 399 -609 436 §2,53% 68,30%
Locagdo financeira 5208 0 -5 208 0,00% 0,00%
Bens de dominio publico 748 999 313 051 435 048 41,80% 31,70%
Total 2038 042 987450, 1050502 4845%.  100,00%

A aquisicéo de bens de capital estd aquém dos valores orcamentados, quer devido a baixa execucdo de

Bens de domfnio publico quer de investimentos.

Passivos financeiros
31 de Dazembiro de 2020
CLASS. ECONOMICA DESPESA GRALU DE EXEC.

DOTAGAD - PESO
coRRiGion | EYECUGAO | vaRiaGio

Empréstimos a médio longo prazo 165 424 165 424 i} 100,00% 100,00%
Total 165424 165 424 0. 100,00% 100,00%

Em termos de despesas com passivos financeiros a execucio cifra-se em 100%, em resuitado do
cumprimento do servico de divida definido quanto a empréstimos bancérios de médio e longo prazo e

cuja dotacdo foi devidamente considerada no orcamento.

Sede L vt
Rua Bataiha Reis n» 81, k
6300 - 668 GUARDA
Tel 271227303 * Fax 271 227304
Email- vsroc@Email telepac.pt
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4.3 Equilibrio Orcamental de 2020

RECEITAS CORRENTES LIQUIDAS 6353 596,40
DESPESAS CORRENTES 4951 299,47
SALDO CORRENTE 1402 296,93
RECEITAS CAPITAL 506 369,31
DESPESAS CAPIT AL 1169 299,35
SALDO CAPITAL -662 930,04
OUTRAS RECEITAS:
Rep. n@o abatidas nos pag. 590,08
Operagdes extra-orgamentais 0,00
SALDO TOTAL DE EXECUCAOQ 739 056,97
SALDO INICIAL 399 809,31
SALDO FINAL
Op. Orgamentais 1139 766,28
Op. Nao Orgamentais 109 310,67
CAIXA E DEPGSITOS 1249 076,95

No que concerne a execugao orcamental do exercicio de 2020, verificimos que o Municipio obteve um
saldo positivo na componente corrente de 1.402.297€, que foi suficiente para cobrir o défice na
componente de capital, gerando assim um saldo global positivo de 739.957¢, que, adicionado aos
meios financeiros transitados da geréncia anterior, originou um saldo positivo de 1.139.766 € para a

geréncia de 2021,

Para efeitos da regra de equilibrio orcamental prevista no artigo 40.° da Lei n.° 73/2013 de 03 de
setembro, 0 montante global das amortizagdes médias de empréstimos de médio e longo prazo
ascende a 821.163 €. Assim, encontra-se verificado o cumprimento da referida regra de equilibrio
orcamental na fase da execugéio (6.364.741€ - 4.951.999€ - 821.163€) = 591.579¢, regra esta obtida da
seguinte forma: [receifa corrente bruta cobrada ~ despesa corrente - amortizacbes médias de

empréstimos de médio e longo prazo].

Contudo, o artigo 7° da Lei 6/2020 de 10 de Abril, suspendeu em 2020 a aplicacio desta regra. Em
concreto, tal medida veio possibilitar que a despesa corrente seja superior & receita corrente,

recorrendo-se a receite de capital para financiar a mesma, nomeadamente com recurso a

endividamento,
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Municipal, em 26/06 /2020,

Na fase da elaboragdo do orcamento e apos as alteragbes orcamentais verificadas no ano, a referida
regra de equilibrio orcamental foj cumprida nas 14 alteracdes, no orcamento inicial e na fase de

execugdo.

44 Récios Or¢amentais

Apresentamos no quadro seguinte os récios or¢amentais analisados bem como a Trespetiva leitura;

HMH272019/ 3111212020

Mede a capacklade das recaitas okis cobrirem as
RECEIT, AL { DESPESA TOTAL 106.24%)  118,62% Bt bt
MECEITAS|CORRENTES / RECEITA TOTAL 8046%|  87.51% :‘02‘:: o das reoalas orrenes o Dl O eceis

Mede & capacidade das recefias correnies cobradas

CEITA CORRENTE / DESPESA CORR 128,06%(  128,32% cobrirem 2s de S ek poees

IMPOS TOS DIREC ETASCORRENTES |  11.11%(  1101% g‘off;]‘;i’e” dos imposios direcios o bt das recells
RECEITAS CAPITAL / RECEITATO! 5,06% 6.97% cl\gir::dz s‘;:aso das recsiias te capital no fotal de receitas

Mede a capacidade das receitas de capital cobradas
cobrirem as despesas de capital pagas
Mede © peso dos passivos fnancsiros ng bl das

RECEIT, i PESA CAPITAL 24,58% 4331%

SIVOS FINANCEIR / RECEITAS CAPIT, 164,59% 32,67% recsitas de capil
Mede o peso dos passives inanceiros no bial de
'ASSIVOS FINANCEIROS / RECEIT; TOTAL 9,82% 2,28% recelts cobradas
Meda 0 peso das despesas corrertes no bial de
RENTES / DESPESA TOT, 74,22% 80,90% despesas pagas
AS CAPITAL / DESPESA TOT, 25,78% 19,10% Mede o peso das dsspesas de caphal no il de
despesas pagas

; Permle evidenciar 2 relacdo entre as despesas de

IDESPESAS PESS: RECEITAS| CORRENTES: 30,48% 34,519 pessos) com o il das recelas correntoe

Msde o peso das despesas de pessoal no ial das

despesas pagas

STIMENTOS™ / DESPESA TOTAL t40%!  1619% i‘;":"m"as ::“p"sa”e invesimenios no ol
: : 5 despesas pages

DESPESAS PESS DESPESA TOTAL 28,97% 36,82%

As receitas totais cobrem o valor das despesas totais nos periodos em andlise, sendo que em
31/12/2020 o récio obtido é de 119% (106% em 31/ 12/2019), sendo que 88% das receitas sdo de
natureza corrente.

A receita corrente supera fambém a despesa corrente.
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5. OUTROS ASSUNTOS

5.1 DIVIDA TOTAL (CONCEITO DA LEIN.° 73/2013 DE 03 DE SETEMBRO

Conforme divulgado no Anexo as Demonstragées Financeiras e referido na seccio “Enfases” da
Certificagdo Legal das Contas, foi objeto de visto do Tribunal de Contas em 17 de Marco de 2017 o
apoio financeiro previsto no programa de ajustamento do Fundo de Apoio Municipal (FAM), nos
termos da Lei n.° 53/2014 de 25 de agosto a que o Municipio teve de aderir, o qual prevé um
empréstimo até ao montante de 32.620.057 euros, dos quais foram utilizados 28.705.595 euros. Em 31
de Dezembro de 2020 o montante em divida ao FAM era de 26.870.612 euros (27.036.036 euros em
31/12/2019).

Pelo que o definido na Lei n.° 73/2013 de 03 de setembro, de que os municipios que ultrapassem o
limite da divida total (1,5 vezes a média receita corrente liquida cobrada do trés tiltimos exercicios e de
0,75 excluindo os empréstimos) devem recorrer a um dos mecanismos de recuperacdo financeira
previstos: saneamento financeito ou recuperacio financeira, nio & aplicdvel ao caso. O recurso

facultativo ou obrigatério a um daqueles mecanismos teria o seguinte enquadramento caso fosse

aplicavel:
Divicta total em melngdo b mf:'r;“: r::::;aumu Upuida eobrasda nos 3
1 zles<1,5 FACULTATIVO -
2 > 0,75 (divida total excluindo empréstimos) OBRIGATORIO
3 >1,5e<2,25 OBRIGATORIO
£ 225053 OBRIGATORIO FACULTATIVO
5 >3 OBRIGATORIQ

Assim caso fosse aplicdvel a regra geral nos termos da alinea a) do n.° 3 do referido artigo, o
Municipio deveria reduzir no final do ano pelo menos 10% do excesso de divida total do ano
anterior. Contudo e em face dos objetivos do Plano de Ajustamento Municipal e da evolucio do

stock de sustentabilidade da divida, os indicadores aplicdveis sdo os previstos nhaquele Plano.

Nao obtivemos informacio sobre o reporte da divida total 4 DGAL. Ainda assim apresentamos o

calculo indicativo da divida total a 31/12/2020 comparativamente a 31/12/2019.

Sede
Rua Batalhs Reis, n - 81, 2 Av,
6300 - 668 GUARDA
lel: 271 227303 * Fax: 271 227304
Emat: vsroc@mail telepac pL
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ENDIVIDAMENTO
alFall Al g Lr
MEDIA DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA COBRADA {a) 5673874,95 5456 811,77
LIMITE DE ENDIVIDAMENTO (b)=(a)x1,5 8510812,44 8185 217,65
DIVIDA TOTAL (c) 26912 631,38 27 059 485,26
MARGEM {b) - (c) -18 401 818,95 -18 874 267,61
DIVIDA TOTAL A TERCEIROS

(c)/ (a) 4,74 4,96

MEDIA DA RECEITA CORRENTE LiQUIDA COBRADA

era de 0,01.

Esta situacio encontra-se referida na Certificacdo Legal das Contas,

RFALEL

Nos termos do disposto no Artigo 3.°-B da Lei n.° 4-B/2020, de 6 de abril, aditado pela Lei n.°
12/2020, de 07 de Maio, ao reembolso do empréstimo garantido pelo Estado, por via da Dire¢ao-
Geral do Tesouro e Finangas, nos termos do n.° 2 do artigo 19.° da Lej n.° 53/2014, de 25 de agosto,
foi aplicada uma moratéria de 12 meses nas prestacGes a vencer em 2020, 5 que o Municipio de

Fornos de Algodres aderiu.

E ao abrigo do n.° 2 do artigo 3°-B do Decreto-Leij n.° 6-D/2021, de 15 de janeiro, que alterou a Lei n.°
4-B/2020, de 6 de abril, o Municipio encontra-se a beneficiar de nova moratdria de 12 meses na
amortizacdo de capital vincendo até final de 2021, pelo que o balango de 2020 néo apresenta

qualquer montante na rubrica de Financiamentos obtidos no Passivo corrente,
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transferéncias correntes e a nivel da despesa, despesas com o pessoal, a aquisi¢do de bens e servicos

€ as transferéncias correntes,

Comparativo do Orgamento de 2020 e o PAM para 2020

31 de dezembro de 2020

ORCAMENTD
CLASS. ECONOMICA RECEITA r;cfwm s E,{E?;F o
(1)
01 Impostos directos 709.892 699.498 556.000 126%
02 Impostos indirectos 5.757 363 6.000 61%
04 Taxas, multas e outras penalidades 114.488 94.641 128.000 74%
05 Rendimentos da propriedade 239.600 230.806 272.000 85%
06 Transferéncias correntes 4.538.829 4.875.300 4.004.000 122%
07 Vendade bens e servigos comrentes 545,463 412.353 436.000 95%
08 Outras receitas comentes 41.500 37.369 145.000 26%
TOTAL RECEITAS CORRENTES ........ 6.195.529°  6.353.596.  5.547.000 115%
09 Venda de bens de investimento 1.400 0 0 0%
10 Transferéncias de capital 916.973 506.369 491.000 103%
12 Passivos financeiros 100 0 0 0%
TOTAL RECEITAS DE CAPITAL . ....... 918.473 506.389: 481.000° 103%
15 Rep. niio abatidas nos pagamentos 2.000 580 0 0%
16 Saldo da geréncia anterior 399.809 399.809 0 0%
TOTAL OUTRAS RECEITAS . ..... ., 401.809 400.399 0. 0%
L TOTALDARECETA | CTEISOH| 7200368 oamon0. qham
DRCAMENTO GRAL DE
CLASS, ECONOMICA DESPESA : 1:51 sl EIE?;_;@G Seiap il
{1) {23)
01 Despesas com o pessoal 2.266.676 2.192.550 1.819.000 121%
02 Aquisigio de bens e servicos 2.002.776 1.812.514 1.526.000 119%
03 Juros e outros encargos 484,664 480.619 561.000 86%
04 Transferéncias correntes 537.804 464.083 121.000 384%
06 OQutras despesas correntes 4,000 1.533 11.000 14%
TOTAL DESPESAS CORRENTES ........ 5.295,920 4951.299°  4.038.000 123%
07 Aquisicéo de bens de capital 2.038.042 987.450 1.059.000 83%
08 Transferéncias de capital 5.000 5.000 0 0%
09 Activos financeiros 11425 11.425 48.000 24%
10 Passivos financefros 165.424 165.424 816.000 20%

TOTAL DESPESAS DE CAPITAL . ... . ... 2.219.81 1.169.299  1.923.000 61%

= - TOTALDAOESPESA' | 7svsmiil 12089 sosiota) o
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5.2 NORMA DE CONTROLO INTERNO

De acordo com o referido nos nossos relatérios de auditoria de anos anteriores, reiteramos a

recomendagdo que seja efetuada uma revisio integral da norma de controlo interno e que sejam
introduzidos os necessérios ajustamentos tendo em conta a legislacdo relevante entretanto publicada e

a entrada em vigor do SNC - AP.

5.3 NUMERO DE TRABALHADORES

Nos termos do artigo 51° da Lei n.° 2/2020, de 31 de Margo (Orcamento de Estado para 2020), os
municipios que a 31 de dezembro de 2019, se encontrassem em situacdo de saneamento ou de rutura,
estdo impedidos de proceder a abertura de procedimentos concursais, & exceco dos que decorrem da
conclusdo da implementacio do PREVPAP e para substituicio de trabalhadores no ambito do
processo de descentralizacio de competéncias ao abrigo da lei -quadro da transferéncia de
competéncias para as autarquias locais e para as entidades intermunicipais, aprovada pela Lei n.°
50/2018, de 16 de agosto, e respetivos diplomas setoriais,

Verificimos que o ntimero de trabalhadores do Municipio de Fornos de Algodres passou de 88 em
2019 para 103 no final de 2020, uma vez que, por autorizacdo da diregio executiva do FAM a pedido
do executivo municipal (aprovadas pelo 6rgdo executivo em 21 /06/2018 e pelo 6rgao deliberativo em
29/06/2018) e tendo em conta o facto de ndo haver impacto na sustentabilidade da divida com a
aplicagio das medidas compensatérias previstas, foram integrados no mapa de pessoal 14 assistentes
operacionais e 9 assistentes técnicos, no 4mbito do referido PREVPAP - Programa de Regularizacio
Extraordinéria de Vinculos Precirios na Administracio Pablica, regulado pela Lei n.° 112/2017, de 29

de Dezembro.
5.4 FUNDQS DISPONIVEIS

O n° 2 do artigo 7° do Decreto-Lei n.° 127/2012 de 21 de Junho determina que 0s compromissog
assumidos ndo podem uitrapassar os fundos disponiveis, ou s€ja, a assungio de compromissos ndo pode
ser superior aos fundos disponiveis e a execucdo orcamental nio pode conduzir em qualquer momento, a

um aumento de pagamentos em atraso.
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O Municipio est4 obrigado a calcular e reportar 0 mapa de fundos disponiveis. A responsabilidade pelo

apuramento e reporte & DGAL através do Sistema Integrado de Informacdo das Autarquias Locais

(SHAL) compete ao Orgio Executivo, nos termos definidos na Lei.

Verificamos que o Municipio tem efetuado o respetivo célculo mensal dos Fundos Disponiveis, sendo

que & data de 31/12/2020 apresenta fundos positivos de 818.092 €, cumprindo assim com aquele preceito
legal. O reporte 4 DGAL ndo tem sido efetuado devido a problemas técnicos das plataformas SIIAL e

SISAL, prevendo-se que a curto Prazo a situagio seja normalizada.

5.5 PAGAMENTOS EM ATRASO E PRAZO MEDIO DE PAGAMENTOS

Com a transicio do regime contabilistico POCAL para SNC-AP, ocorreu também a transicio do
sistema de reporte da informagdo orcamental econémica e financeira para a DGAL, anteriormente de

acordo com o SIIAL, e agora com o SISAL, de acordo com a portaria 128/2017 de 05 de Abril.

Esta transicio de reporte da informacio tem evidenciado dificuldades técnica de transferéncia de

informagdo, que nao permitiu obter a 31-12-2020 designadamente a informagdo  sobre:

- Pagamentos em atraso;

- Prazo médio de pagamentos.

Contudo a titulo indicativo e baseado no nosso calculo estimado, o Prazo médio de pagamentos era de

2 dias.

5.6 FUNDO DE APOIO MUNICIPAL
Conforme referido anteriormente, foi objeto de visto do Tribunal de Contas em 17 de Margo de 2017 o

apoio financeiro previsto no programa de ajustamento do Fundo de Apoio Municipal (FAM), nos
termos da Lei n.° 53/2014 de 25 de agosto a que o Municipio teve de aderir, o qual prevé um
empréstimo até ao montante de 32.620.057 euros, dos quais j4 foram utilizados 28.705.595 euros até 31
de dezembro de 2020.

De acordo com o artigo 29° da Lei 53/2014, que aprova o FAM, os municipios que aderirem ao FAM

estdo obrigados a incluir no relatério de gestdo um anexo relativo a execucio do PAM e que o relatério
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de gestdo tem de ser enviado ao FAM no prazo de 15 dias a contar da St:a aprovacdo (n.°4 e 5 do Art°

29). VerificAmos a inclusio desta matéria como anexo ao Relatsrio de Gestio.

Por outro lado e conforme disposto no n.° 2 deste artigo 29°, as informacdes semestrais a serem
remetidas ao FAM (relatérios de monitorizagio) devem ser acompanhadas de certificacio do auditor
externo do municipio. Relativamente aos relatdrios de monitorizagdo elaborados pelo Municipio
referentes aos 2° e 4° trimestres de 2020 emitimos os correspondentes pareceres em 8 de Fevereiro de
2021 e 17 de Junho de 2021, respetivamente, datas em que os mesmos nos foram remetidos para o

efeito.

Por outro lado, tendo em conta 0 tempo decorrido, recomenda-se a verificagio da eventual

necessidade do PAM ser reajustado.,

5.7 CONTABILIDADE DE GESTAQ

Recomenda-se a implementagio do sistema de contabilidade de gestio, de acordo com o definido

anteriormente no ponto 2.8.3 do POCAL e atualmente na NCP 27 - contabilidade de gestio.

5.8 PUBLICIDADE
De acordo com o n° 2 do artigo 79.° da Lei n° 73/2013 de 3 de setembro, o Municipio deve

disponibilizar no seu respetivo sitio na Internet um conjunto de documentos, alguns dos quais
relativos aos tiltimos dois anos, Verificimos que nesta data © Municipio cumpre com a referida

obrigacio legal.

5.9 PLANO DE GESTAO DE RISCOS DE CORRUPCAQ E INFRACOES CONEXAS
O Plano de Gestdo de Riscos de Corrupcao e Infragdes Conexas (PGRCIC), visa dar cumprimento as

Recomendacgdes n.°1 /2009, de 1 de julho e m.°5/2012, de 7 de novembro do Conselho de Prevenciio da

Corrupgdo. Face a obrigacao legal inerente e 3 criacdo de instrumentos e metodologias de prevencio e
mitigacdo de riscos de corrupcao e de medidas tendentes a introduzir a simplicidade, agilidade e
transparéncia nos procedimentos, verificdimos que o Municipio cumpre com a obrigacao legal estando

a ultimar os relatérios de execucdo do referido plano.
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PARECER

Nos termos da alinea €) do n° 2 do artigo 77° da Lei 72/2013 de 3 de setembro (Regime Financeiro das
Autarquias Locais e das Entidades Intermunicipais) e para os efeitos previstos no n° 1 do artigo 76° da
mesma Lei, apresentamos a V. Ex.%s o nosso parecer sobre as contas e relatério de gestdo elaborados pelo

Orgao Executivo do Municipio, relativamente a0 exercicio findo em 31-12-202¢.

Procedemos 2 revisio legal das contas do Municipio relativas ao exercicio findo em 31-12-2020 de acordo
com as Normas Internacionais de Auditoria (I5A) e demais normas e orientacSes técnicas e éticas da
Ordem dos Revisores Oficiais de Contas e com profundidade que considersmos necessdria nas
circunstdncias. Em consequéncia do trabalho efetuado, emitimos a Certificacéio Legal das Contas com
data de 30 de Junho de 2021, cujo conteddo se aqui se dd como integralmente reproduzido, chamando
especial atenciio para a seccio “Bases para a opinifio com Reservas” e “ Finfases” da Certificaciio Legal

das Contas, com o seguinte teor:

Reservas:

- A rubrica de Participacoes Financeiras inclui desde 2013 o valor de 30.000 euros de participa¢des sociais
do Municipio, registadas ao custo, nas empresas Terras Serranas - Desenvolvimento Turistico e
Imobilidrio, Lda. e Fornos Vida — Desenvolvimento Turistico e Imobilidrio, S.A..

O suporte documental relativo constituicdo das respetivas sociedades e a processo de aumento de
capital continua a nio permitir validar aquela rubrica de Participa¢bes Financeiras, tendo em conta as

dividas substanciais acerca da legalidade de atos deliberativos e administrativos conexos.

Einfases:

1. A execugdo orcamental da despesa e da receita liquida no exercicio de 2020, do periodo corrente e

anterior, foi respetivamente de cerca de 81 % e97%,

2. O Municipio teve aprovado um Plano de Ajustamento Municipal (PAM), junto do Fundo de Apoio
Municipal (FAM), com visto do Tribunal de Contas em 17 de Marco de 2017, conforme divulgado na
nota VII do Anexo que prevé um empréstimo até a0 montante de 32.620.057 euros, dos quais foram
utilizados 28.705.595 euros. Em 31 de Dezembro de 2020 o montante em divida ao FAM era de
26.870.612 euros. Assim, os limites da divida total e da divida total excluindo empréstimos,
respetivamente de 1,5 e 0,75 da média da receita corrente liquida cobrada nos ultimos trés anos,

definidos no artigo 52° da Lei 73/2013, de 3 de Setembro, devem ser cumpridos até ao prazo de



o MARQUES DE ALMEIDA,
J.NUNES, V. SIMOES & ASSOCIADOS

SOCIEDADE DE REVISORES OFICIAIS DE CONTAS, S.A.

NIPC.: 505 261898 * Capital social: 50.000 € * S.R.0.C. n° 176
execucdo do PAM que terminara em 2051, Contudo, j4 no final do ano de 2020, o indicador de
divida total excluindo empréstimos, que era de 0,01, encontrava-ge abaixo daquele limite. E o limite

de divida total era de 4,74 a média da receita liquida cobrada nos tltimos trés anos.

3. Estdo divulgados na nota 0 do Anexo os ajustamentos de transicéo para o Sistema de Normalizacso
Contabilistica para as Administracdes Publicas (SNC-AP) de acordo com as instrugGes do respetivo
manual de implementacio. Comparativamente as contas aprovadas do ano anterior, na base
POCAL, tal transicao implicou um aumento do Patriménio Liquido no valor liquido de 9.225.452
euros, uma reducido do Ativo no valor de 340.381 euros e uma reducido no Passivo de 9.565.833

euroes.

4. Conforme divulgado na nota 8 do Anexo, o valor de 105.394 euros apresentado na rubrica do
Balanco de Propriedades de Investimento corresponde a Ativos Fixos Tangiveis. Esta situacio nio
influencia o valor total do Ativo e do Patriménio Liquido.

5. Tal como divulgado na nota 5 do Anexo ainda nio foi concretizado o registo de alguns iméveis na
Conservatéria do Registo Predial. Tal facto ndo influencia © reconhecimento ou mensuracio dos

mesmos nas demonstragées financeiras,
E emitimos o precedente relatério de Conclusdes e Recomendagses de Auditoria.

3. Durante o periodo em exercicio de fun¢des mantivemos os contactos necessdrios para o esclarecimento

das diversas questdes apreciadas.

4. O balango, a demonstracio de resultados, 0s mapas de execucido orcamental e as notas anexas, estio em
conformidade com os registos contabilisticos, com as normas do SNC - AP, dando, em nossa opinido,
claro conhecimento da atual situacdo econémica e financeira do Municipio, salvo as situages enunciadas

na Certificacio Legal das Contas.

Os mapas de execucio orcamental apresentam as operacdes realizadas segundo a 6tica de Caixa e

refletem o cumprimento das disposicdes legais sobre a matéria.

3. O Relatério de Gestio descreve os factos mais relevantes da atividade do Muricipio durante o exercicio.
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O Relatério de Gestio, o Balanco, a Demonstragio de Resultados, os Mapas de Execugio Orcamental
e as Notas Anexas satisfazem de forma geral as disposicoes legais;
A Assembleia Municipal delibere sobre os referidos documentos;

A Assembleia Municipal delibere sobre a Proposta de aplicagio de resultados;

NOTA FINAL
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